证券代码：688069         证券简称：德林海        公告编号：2024-015

无锡德林海环保科技股份有限公司

2023 年度业绩快报公告

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以无锡德林海环保科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年年

度报告中披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

                                                 单位：人民币万元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入 30,805.63 44,882.04 -31.36

营业利润 -1,734.36 6,366.18 -127.24

利润总额 -1,830.62 6,476.01 -128.27

归属于母公司所有者的净

利润
-1,338.86 5,642.84 -123.73

归属于母公司所有者的扣

除非经常性损益的净利润
-4,566.28 4,712.55 -196.90

基本每股收益（元） -0.12 0.49 -124.49

加权平均净资产收益率 -0.93% 3.79% 减少 4.72 个百分点

 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总 资 产 168,092.57 178,395.01 -5.78

归属于母公司的所有者权

益
142,670.40 147,908.07 -3.54

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

股 本（万股） 11,581.06 8,320.36 39.19

归属于母公司所有者的每

股净资产（元）
12.49 12.95 -3.55

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2023 年年

度报告为准。

3、报告期内，公司实施了资本公积转增股本，相应调整上年同期基本每股收益和每股

净资产指标。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司营业收入、净利润虽出现一定程度下降，但总体来看，应收

账款的风险降低，业务拓展成效显著。全年签订的订单金额增加，公司自研的新

一代清淤技术顺利实现商业化，绩效付费模式得到商业验证。同时新增客户数量

多，覆盖区域广，在手订单储备充足，总体发展态势向好。

报告期内，为了促进现金流回收，减轻应收账款风险，公司通过债务重组收

回云南片区总计 12,103.49 万元的应收款。云南片区全年回款总额达到 18,829 万

元。得益于这一举措，公司的经营活动所产生的现金流量净额约为 5,885 万元，

进一步优化了财务结构，降低了应收账款风险，提升了公司的抗风险能力。

报告期内，公司营业收入同比下降，但公司新增订单金额达到 43,828.91 万

元，较上年增长 22.42%，在手订单约 60,890 万元，同时，全年新增客户 21 家

（主要分布在江浙、湖北、安徽等区域），为公司未来业务的增长提供了坚实的

基础。

2023 年度，公司自研的新一代清淤技术——“污染底泥常态化精准治理整

装成套技术”顺利实现商业化。于 2024 年 1 月 11 日顺利中标异龙湖湖内植物

残体、残渣清理工程二期-残渣清理第一标段，中标金额 1,907 万元。

公司 2022 年 10 月承建竣工交付的“高藻期苏州城区水源保障工程（西塘

河）项目”于报告期内顺利通过业主方绩效考核和验收，该项目是德林海绩效付

费（风险自担、绩效考核、达标付费）商业模式的实践，标志着德林海自主研发

的“深潜式高压控藻成套装备”不仅在蓝藻应急处置与预防控制，还在大流量无

藻水调度（即水源保障方面）取得了应用场景的重要拓展；截至报告期末，“深

潜式高压控藻成套装备”已投入使用 28 套，另有 6 套在建。随着“深潜式高压

控藻成套装备”在太湖、巢湖实现全面商业化应用，进一步巩固了公司的行业龙

头地位，也为公司未来在我国其他区域的富营养化整湖治理中发挥作用提供了核

心技术保障。

（二）主要指标变动原因分析

报告期内，营业收入、营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、

归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益同比下降幅度

分别为 31.36%、127.24%、128.27%、123.73%、196.90%、124.49%，主要原因如

下：

1、由于应收款项（含合同资产）账龄迁徙，2023 年度合计计提的信用减值

损失（含合同资产减值损失）约 9,257.26 万元，导致公司报告期内净利润下降。

2、公司报告期内营业收入下降的主要原因为部分在手订单未能在 2023 年

12 月 31 日前完成验收。

3、截至 2023 年 12 月 31 日，公司无形资产-“开远市热电汽循环利用产业园

（大唐片区）污水处理厂（一期）项目特许经营权”原值 4,646.67 万元，累计摊

销 185.92 万元。由于项目所在园区入驻企业未达预期，污水处理量没有达到设

计目标，计提减值 533.90 万元，计提减值准备后，开远市热电汽循环利用产业园

（大唐片区）污水处理厂（一期）项目特许经营权净值为 3,926.85 万元，导致公

司报告期内净利润下降。

4、2023 年度公司与云南片区的通海、大理业主就前期拖欠公司的部分应收

款项达成债务重组方案，收回 12,103.49 万元的应收款，该事项增加公司 2023 年

度税前利润 2,280.81 万元，报告期内公司非经常性损益增加。

报告期末，股本较期初增长 39.19%，主要原因系报告期内公司以资本公积

向全体股东每 10 股转增 4 股。

三、风险提示

1、本公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

2、本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所

审计，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准，敬请投资者注意投

资风险。

特此公告。

无锡德林海环保科技股份有限公司董事会

2024 年 2 月 24 日